

Số: 1019 /KH-TTYT

Thuận An, ngày 27 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chuyên ngành về an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căn tin trong trường học, tổ chức bán trú trên địa bàn thành phố Thuận An Đợt 2 năm 2022

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế;

Trung tâm Y tế thành phố Thuận An xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành đối với các bếp ăn tập thể, căn tin trong trường học, tổ chức bán trú trên địa bàn thành phố Thuận An đợt 2 năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, căn tin trong trường học, tổ chức bán trú trên địa bàn.

- Thông qua đợt kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất cập, yếu kém trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; Phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm cho cấp dưỡng và người chịu trách nhiệm tại bếp ăn tập thể, căn tin trong trường học, tổ chức bán trú.

- Tất cả các cơ sở chưa thực hiện đủ điều kiện ATTP (đối với căn tin) và cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm, cam kết không để xảy ra ngộ độc thực phẩm (đối với bếp ăn tập thể trường học, tổ chức bán trú) phải thực hiện hồ sơ xin cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho căn tin và ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm, ký cam kết không để xảy ra ngộ độc cho bếp ăn tập thể theo quy định.



II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng, thời gian, phạm vi kiểm tra

- **Đối tượng:** Căn tin trong trường học các cấp; Các trường học, trường mẫu giáo, mầm non, nhóm trẻ công lập và tư thục có tổ chức bếp ăn tập thể; Tổ chức bán trú ôn tập ngoài nhà trường.

- Thời gian: Từ ngày 01/11/2022 đến 30/11/2022.

- Phạm vi triển khai: toàn thành phố.

2. Nội dung kiểm tra

* *Đối với bếp ăn tập thể trường học, nhóm trẻ, tổ chức bán trú:*

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý: Quyết định thành lập trường, nhóm trẻ, tổ chức bán trú; Cam kết đảm bảo ATTP; hồ sơ, hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ thực phẩm; sổ lưu mẫu thực phẩm; sổ kiểm thực ba bước; phiếu xét nghiệm nước định kỳ hoặc hợp đồng cung cấp nước máy; bản cam kết không để xảy ra ngộ độc thực phẩm; các biên bản kiểm tra trước đó (nếu có).

- Kiểm tra thực tế: Điều kiện về cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người, bảo quản.

* *Đối với căn tin trong trường học:*

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý: Hợp đồng đối với căn tin/ Giấy phép kinh doanh; Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm; hồ sơ, hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ thực phẩm; phiếu xét nghiệm nước định kỳ hoặc hợp đồng cung cấp nước máy (nếu cần); các biên bản kiểm tra trước đó (nếu có).

- Kiểm tra thực tế: Điều kiện về cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người, bảo quản.

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm tại các văn bản:

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

- Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số 111/2021/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

- Thông tư 24/2019/TT-BYT ngày 30/8/2019 của Bộ Y tế quy định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm;

- Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra ATTP trong sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

- Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

3. Đoàn kiểm tra

Thành lập Đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm gồm các ông/bà có tên sau:

Đoàn 1: Kiểm tra khu vực phường An Thạnh, Thuận Giao, Bình Chuẩn, Hưng Định và xã An Sơn:

Ông Âu Văn Phương, Trưởng Khoa ATTP - Trưởng đoàn

Ông Nguyễn Ngọc Thìn, Nhân viên Khoa ATTP - Thành viên

Ông Trần Đăng Khoa, Nhân viên Khoa ATTP - Thành viên

Đoàn 2: Kiểm tra khu vực phường An Phú, Bình Hòa, Bình Nhâm, Lái Thiêu, Vĩnh Phú:

Ông Võ Thanh Tùng, Phó trưởng Khoa ATTP - Trưởng đoàn

Ông Nguyễn Hoàng Duy, Nhân viên Khoa ATTP - Thành viên

Bà Nguyễn Thị Tuyết Phương, Nhân viên Khoa ATTP - Thành viên

** Mời Đại diện Phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố tham gia đoàn kiểm tra với tư cách là thành viên.*

4. Thời gian xử lý vi phạm

Thứ sáu hàng tuần tại Khoa An toàn thực phẩm - TTYT Thuận An

5. Kinh phí

Kinh phí từ chương trình An toàn thực phẩm năm 2022

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

* Trưởng đoàn kiểm tra

- Phân công công việc cho từng thành viên đoàn kiểm tra;
- Công bố quyết định kiểm tra cho đối tượng kiểm tra;
- Yêu cầu đối tượng kiểm tra cung cấp thông tin, tài liệu, báo cáo bằng văn bản, giải trình về những vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra; yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra cung cấp thông tin, tài liệu đó;

- Tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ sở;



- Thông báo kết quả và kết luận kiểm tra an toàn thực phẩm cho thủ trưởng và đại diện cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

*** Thành viên đoàn kiểm tra**

- Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Đoàn kiểm tra, báo cáo Trưởng đoàn kiểm tra về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được phân công;

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao với Trưởng đoàn kiểm tra, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Trưởng đoàn kiểm tra về tính chính xác, trung thực, khách quan của nội dung đã báo cáo;

- Tham gia xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra.

Ghi chú: Kế hoạch này thay cho thông báo kiểm tra, kính gửi Phòng GD&ĐT thành phố Thuận An thông báo đến các trường học, nhóm trẻ, tổ chức bán trú,... trước thời gian tổ chức kiểm tra để công tác kiểm tra được tiến hành một cách thuận lợi nhất.

Nơi nhận:

- Phòng GD & ĐT TP. Thuận An;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, khoa ATTP.



Huyền Thị Nguyệt Phương